
80 NORMAS LEGALES Sábado 8 de agosto de 2020 /  El Peruano

Imagen Institucional la implementación de lo dispuesto 
por la presente Resolución Jefatural.

Artículo Cuarto.- Encargar a la Gerencia de Registros 
Civiles proponer a esta Jefatura las nuevas fechas en las 
cuales se ejecutará lo dispuesto en la Resolución Jefatural 
Nº 039-2020/JNAC/RENIEC (10MAR2020), una vez que 
se levante el Estado de Emergencia Sanitaria y Estado de 
Emergencia Nacional dispuesto por el Gobierno.

Regístrese, publíquese y cúmplase.

BERNARDO JUAN PACHAS SERRANO
Jefe Nacional (i)

1876147-1

Modifican el Plan Estratégico Institucional 
2018-2022 del RENIEC, a efectos de ampliar 
su vigencia con un horizonte al 2023

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 000086-2020/JNAC/RENIEC

Lima, 7 de agosto de 2020.

VISTOS:

El Informe Nº 000054-2020/GPP/SGPL/RENIEC 
(15JUL2020) de la Sub Gerencia de Planificación de la 
Gerencia de Planificación y Presupuesto; la Hoja de 
Elevación Nº 000136-2020/GPP/RENIEC (15JUL2020) 
de la Gerencia de Planificación y Presupuesto, el Informe 
Nº 000861-2020/GAJ/SGAJA/RENIEC (27JUL2020) de la 
Sub Gerencia de Asesoría Jurídica Administrativa de la 
Gerencia de Asesoría Jurídica; la Hoja de Elevación Nº 
000306-2020/GAJ/RENIEC (27JUL2020) de la Gerencia 
de Asesoría Jurídica y;

CONSIDERANDO:

Que por Ley Nº 26497 se creó el Registro Nacional 
de Identificación y Estado Civil (RENIEC), con arreglo a 
los artículos 177º y 183º de la Constitución Política del 
Perú, como organismo constitucionalmente autónomo 
con personería jurídica de derecho público interno, 
que goza de atribuciones en materia registral, técnica, 
administrativa, económica y financiera; en tal virtud, es la 
entidad encargada, entre otros, de organizar y mantener 
actualizado el Registro Único de Identificación de las 
Personas Naturales e inscribir los hechos y actos relativos 
a su capacidad y estado civil;

Que el inciso 3º del numeral 7.3 del Artículo 7º del 
Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que 
es responsabilidad del Titular de la Entidad determinar 
las prioridades de gasto de la Entidad en el marco de los 
objetivos estratégicos institucionales que conforman su 
Plan Estratégico Institucional (PEI), y sujetándose a la 
normatividad vigente;

Que mediante el Decreto Legislativo Nº 1088, Ley 
del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se creó 
y reguló la organización y funcionamiento del Sistema 
Nacional de Planeamiento Estratégico y del Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN, 
constituyéndose este último como el órgano rector, 
orientador y de coordinación del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico y como organismo técnico 
especializado adscrito a la Presidencia del Consejo de 
Ministros;

Que en esa línea, mediante la Resolución de 
Presidencia de Consejo Directivo Nº 026-2017 
CEPLAN/PCD (02MAY2017), se aprueba la Directiva Nº 
001-2017-CEPLAN/PCD, “Directiva para la actualización 
del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional”, que dispone 
su implementación progresiva en las entidades de la 
Administración Pública conforme al ciclo de planeamiento 
estratégico para la mejora continua y a los lineamientos 
orientadores, que sobre el particular difundirá el Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN;

Que en el marco de lo establecido en la Directiva 
antes citada, se aprobó la “Guía para el Planeamiento 
Institucional”, a través de la Resolución de Presidencia 
de Consejo Directivo Nº 033-2017/CEPLAN/PCD 
(02JUN2017) y sus modificatorias, la cual determina su 
aplicación para las entidades que integran el Sistema 
Nacional de Planeamiento Estratégico (SINAPLAN) en 
los tres niveles de gobierno y establecen pautas para la 
elaboración, implementación, seguimiento y evaluación 
de las políticas y planes institucionales de las entidades, 
en el marco del ciclo de planeamiento estratégico para 
la mejora continua, las Políticas de Estado, el Plan 
Estratégico de Desarrollo Nacional, la pre-imagen del 
Perú al 2030, la Política General de Gobierno al 2021, y 
las Políticas Nacionales, Sectoriales y Territoriales;

Que asimismo, mediante Resolución de Presidencia 
del Consejo Directivo Nº 013-2020/CEPLAN/PCD 
(04MAY2020) se resuelve prorrogar el plazo de la 
sección 6 de la Guía para el Planeamiento Institucional, 
aprobada por la Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo Nº 033-2017/CEPLAN/PCD y sus modificatorias, 
estableciendo el 30 de junio de 2020 como plazo máximo 
para la aprobación del Plan Operativo Institucional (POI) 
Multianual 2021-2023 por parte de los Titulares de las 
entidades de los tres niveles de gobierno;

Que el Plan Estratégico Institucional 2018 - 2020 del 
RENIEC fue aprobado mediante Resolución Jefatural Nº 
124-2018/JNAC/RENIEC (25OCT2018) y, posteriormente, 
fue ampliada su vigencia hasta el año 2022 a través 
de la Resolución Jefatural Nº 70-2019/JNAC/RENIEC 
(04MAY2019);

Que con Oficio Múltiple Nº D000037-2019-
CEPLAN-DNCP (24DIC2019), la Dirección Nacional de 
Coordinación y Planeamiento Estratégico del Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico - CEPLAN 
comunica el procedimiento sobre la ampliación de la 
temporalidad del Plan Estratégico Institucional (PEI), con 
la finalidad de facilitar la elaboración y el registro del POI 
Multianual 2021-2023, por lo que, de manera excepcional 
se permite extender el horizonte del tiempo de vigencia 
del PEI a las entidades de los tres niveles de gobierno que 
no cubren el año 2023;

Que en este sentido, la Gerencia de Planificación y 
Presupuesto mediante la Hoja de Elevación Nº 000136-
2020/GPP/RENIEC (15JUL2020), basada en el Informe Nº 
000054-2020/GPP/SGPL/RENIEC (15JUL2020), propone la 
ampliación de la vigencia del Plan Estratégico Institucional 
2018-2022 hasta el año 2023; toda vez que el proyecto del 
citado documento de gestión cuenta con la verificación y 
validación del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico 
(CEPLAN) efectuada mediante Informe Técnico Nº D000120-
2020-CEPLAN-DNCPPEI (26JUN2020), comunicada al 
RENIEC a través del Oficio Nº D000268-2020-CEPLAN-
DNCP (30JUN2020), y con la validación de la Comisión de 
Planeamiento Estratégico del RENIEC;

Que en consecuencia, la ampliación del período de 
vigencia del Plan Estratégico Institucional (PEI) 2018-
2023 del RENIEC, posibilita la aprobación del Plan 
Operativo Institucional (POI) Multianual 2021-2023, por 
lo cual resulta necesario aprobar esta ampliación de 
la vigencia del referido Plan Estratégico Institucional, 
a fin de garantizar el cumplimiento de los objetivos de 
corto, mediano y largo plazo, así como sus acciones 
estratégicas y operativas con sus respectivas metas e 
indicadores;

Que en atención a lo informado por la Gerencia 
de Asesoría Jurídica, la aprobación de la referida 
Ampliación del Plan Estratégico Institucional del 
RENIEC se deberá efectuar con eficacia anticipada, 
la misma que deberá sustentarse en la aplicación del 
numeral 17.1 del artículo 17º del Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-
JUS, que establece que la autoridad administrativa 
podrá disponer en el mismo acto administrativo que 
tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera 
más favorable a los administrados, y siempre que no 
lesione derechos fundamentales o intereses de buena 
fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la 
fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto, 
el supuesto de hecho justificativo para su adopción;

Que la Jefatura Nacional es el Órgano de la Alta 
Dirección del Registro Nacional de Identificación y 



81NORMAS LEGALESSábado 8 de agosto de 2020
 El Peruano /

Estado Civil – RENIEC, a cargo del Jefe Nacional quien 
se constituye en la máxima autoridad de la Institución 
y tiene entre sus diversas funciones y atribuciones, 
“emitir Resoluciones Jefaturales y otras disposiciones 
administrativas de la Institución”, conforme lo establece 
el artículo 15 literal j) del Reglamento de Organización 
y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural Nº 73-
2016/JNAC/RENIEC y sus modificatorias;

Que por otro lado, mediante la Resolución Jefatural 
Nº 15-2019/JNAC/RENIEC (05FEB2019) se declara que 
el señor Bernardo Juan Pachas Serrano, en su calidad de 
Gerente General, asume interinamente las funciones de Jefe 
Nacional del Registro Nacional de Identificación y Estado 
Civil, en tanto se designe al nuevo Titular de la Institución 
y éste asuma las funciones que por Ley le corresponden; y,

Que se hace necesario difundir la presente Resolución 
Jefatural, a través de la correspondiente publicación, para 
conocimiento de la ciudadanía y;

Estando a lo opinado por la Gerencia de Asesoría 
Jurídica y conforme a las atribuciones conferidas por la 
Ley Nº 26497, Ley Orgánica del RENIEC, el Reglamento 
de Organización y Funciones aprobado por Resolución 
Jefatural Nº 73–2016/JNAC/RENIEC (31MAY2016) y 
lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS - 
Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de Proyectos Normativos y difusión 
de Normas Legales de Carácter General, y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Modificar el Plan Estratégico 
Institucional 2018-2022 del RENIEC, aprobado por 
Resolución Jefatural Nº 124-2018/JNAC/RENIEC 
(24OCT2018) y modificado por Resolución Jefatural 
Nº 70-2019/JNAC/RENIEC (03MAY2019), a efectos de 
ampliar su vigencia con un horizonte al 2023, con eficacia 
anticipada al 30 de junio de 2020; cuyo texto como anexo, 
forma parte integrante de la presente Resolución Jefatural.

Artículo Segundo.- Encargar a la Gerencia de 
Planificación y Presupuesto la difusión a los órganos de la 
institución del documento que se aprueba con la presente 
Resolución Jefatural y a la Gerencia de Tecnología de la 
Información su publicación en el Portal Institucional www.
reniec.gob.pe, para su debida difusión.

Artículo Tercero.- Hacer de conocimiento al Órgano 
de Control Institucional el contenido de la presente 
Resolución.

Regístrese, publíquese y cúmplase.

BERNARDO JUAN PACHAS SERRANO
Jefe Nacional (i)

1876148-1

SUPERINTENDENCIA DE BANCA,

SEGUROS Y ADMINISTRADORAS

PRIVADAS DE FONDOS DE PENSIONES

Autorizan a la Caja Rural de Ahorro y Crédito 
Señor de Luren S.A. en Liquidación, para 
recibir encargos específicos relacionados 
con la realización del patrimonio (fuera 
y/o dentro de la masa) de otras empresas 
en liquidación, mediante la celebración de 
Contratos de Cesión de Derechos y Acciones 
con Obligaciones de Hacer

RESOLUCIÓN SBS Nº 1959-2020

Lima, 5 de agosto de 2020

LA SUPERINTENDENTA DE BANCA, SEGUROS Y
ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS  DE
PENSIONES

CONSIDERANDO:

Que, conforme al artículo 115 de la Ley General del 
Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica 
de la Superintendencia de Banca Seguros, Ley Nº 26702, 
corresponde a esta Superintendencia ejercer el control 
y supervisión de los procesos de liquidación de las 
empresas financieras y de seguros;

Que, el objeto del proceso liquidatorio de una 
empresa es liquidar sus patrimonios para cumplir con 
sus obligaciones, hasta donde alcancen sus activos, 
debiendo la administración orientarse a realizar dicha 
gestión, empleando de manera eficiente los recursos de la 
empresa y contando con una capacidad operativa idónea;

Que, en situaciones debidamente justificadas y siempre 
que dicho encargo adicional no les genere perjuicios o gastos 
ajenos a su propio proceso liquidatorio, esta Superintendencia 
ha permitido a las empresas en liquidación asumir encargos 
específicos adicionales a su labor liquidadora, mediante la 
celebración de Contratos de Cesión de Derechos y Acciones 
con Obligaciones de Hacer, con el objeto de liquidar los activos 
(cartera crediticia y otros bienes) remanentes del patrimonio 
(fuera y/o dentro de la masa) de otras empresas en liquidación, 
a las que les resulta imposible o ineficiente continuar con su 
proceso liquidatorio; en tales casos, con el producto obtenido 
por la realización de dichos bienes, las empresas que asumen 
dicho encargo deben pagar las obligaciones de la empresa 
extinguida;

Que, los activos y pasivos recibidos como consecuencia 
del encargo asumido por las empresas en liquidación, no 
se registran contable ni legalmente dentro de su Balance 
y Patrimonio, toda vez que constituyen patrimonios 
particulares, con una finalidad concreta y específica, y los 
costos del mandato debe ser íntegramente solventados 
con los ingresos que resulten de la administración y 
realización del patrimonio recibido;

Que, en dicho contexto, resulta oportuno autorizar a 
la Caja Rural de Ahorro y Crédito Señor de Luren S.A. en 
Liquidación, para que puedan recibir encargos específicos 
como los señalados precedentemente y otros, siempre 
que no afecte negativamente a los propios acreedores 
de la citada empresa, manteniendo dichos encargos en 
registros independientes y debidamente diferenciados, 
destinándose exclusivamente para los fines del encargo 
recibido y sujeto a las condiciones que para el efecto se 
establezcan en los Contratos de Cesión de Derechos y 
Acciones con Obligaciones de Hacer que celebre;

De acuerdo a lo opinado por el Departamento de 
Asuntos Contenciosos, y con la conformidad de la 
Superintendencia Adjunta de Asesoría Jurídica; y,

En uso de las facultades que le confiere la Ley 
General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros 
y Orgánica de la Superintendencia de Banca Seguros Ley 
Nº 26702;

RESUELVE:

Artículo Primero.- Autorizar a la Caja Rural de Ahorro 
y Crédito Señor de Luren S.A. en Liquidación, para recibir 
encargos específicos relacionados con la realización del 
patrimonio (fuera y/o dentro de la masa) de otras empresas 
en liquidación, mediante la celebración de Contratos de 
Cesión de Derechos y Acciones con Obligaciones de 
Hacer, debiendo mantener registros independientes de 
dichos encargos y manejarlos conforme a los términos 
establecidos en cada caso.

Artículo Segundo.- Facultar al liquidador de la Caja 
Rural de Ahorro y Crédito Señor de Luren S.A. en Liquidación, 
para realizar las acciones que fueran necesarias para 
cumplir con los encargos que se reciban sobre la base de 
la autorización señalada en el artículo precedente, y como 
resultado de ello, poder suscribir los documentos públicos y 
privados que fueran necesarios con tal finalidad.

Regístrese, comuníquese, publíquese y transcríbase 
a los Registros Públicos para su correspondiente 
inscripción.

SOCORRO HEYSEN ZEGARRA
Superintendenta de Banca, Seguros y
Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones

1875942-1


		2020-08-08T04:30:21-0500




